F recte

recte utar; & exspectabo ægritudinem, quâ animum
exerceam. Tu verò vale, Ill.^{me} & Rev.^{me} CARDINA-
LIS; & vel jam tandem veteris morbi reliquias deserc,
abiturientes. Hæc in lectulo scribo, postquā pharma-
cum sumpsi: & scribo, ut absentiam meam excusem.

EPISTOLA XXXVIII. *Vrbinum.*

FRANCISCO BARTHOLINO

S. & Amorem reddo:

NAm amanti Amorem me debere fateor. quid
scribenti? Scriptionem & Amorem; sed ex A-
more scribenti. Quid igitur? huic istam præfe-
ro? haud dixerim: at scire Amorem volo, ut redho-
stiam. Nunc in hoc tuo serotino, non pura usque sua-
vitas, sed suffusa amaritudinis vitiosa aura, conjugatio-
ne quadam mellis & fellis. Nam quòd alueris conce-
ptum adfectum, suave; quòd celaveris, amarum. Quâ
enim spe aluisti? quo metu celavisti? Non sic amandus
eram, quasi durus ad amandum. Pænè in ipso nomine
naturam meam nōscas. Ut Pvte i omni bus; sic Bonis
Dōctis que ego pateo: & utrique isti è facili hoc sinu
perennem hauriant benevolentia liquorem. Te bo-
num amor, doctum scriptio indicat: & unum doleo,
quòd frui utroq; priùs non licuerit. Licebit, inquieris.
At non tam commodè, tam promptè. Abeo enim, &
sedem fortunarum atque studiorum ex Italiâ in Belgi-
cam transfero, in magni Lipsi locum munusq; à Prin-
cipe & Ordinibus vocatus. Magnum intervallum est;
nec unam infortunii aleam litteræ nostræ subeant.
Scribemus tamen, & cœptum Amorem jugi officio
colemus, velut ad lancem ac demensum. Cupio equi-
dem,

dem, atq; minusculo isto Laconico adfectum meum
obsigno. Mediolani, iv. Non. Quint. 10. Ioc. vi.

EPISTOLA XXXIX. *Madritum.*

V. A. ALEXANDRO ROVIDIO,

Consilii Italici Regenti.

AVDEO amici interdum caussâ, quod non meâ;
quasi alienum ruborem facilius concoquâm.
nec infeliciter hæc libertas cessit. Evidem, ut
sic loquar, litteræ, & in iis adfectus tuus suadet; ma-
gnus ille & promptus. Mehercle præstas beneficium,
qui sic promittis: & ego, nisi tam beneficâ me ob-
strictum voluntate dicam, parum aut intelligere hu-
manitatem tuam, aut æstimare amicitiam videar. Ni-
mis avidi mortales simus, felicem eventum rigidâ ubi-
que si petitione flagitamus. voto, non lege, fortuna
vocanda est. Vt Solis favorem nubes & nebulæ ple-
rumq; impediunt: sic benevolentia vestra lumen, ô
magni, exhalantes è vili pectore cupidinis & ambitio-
nis vapores sive aurè. Itaque negotium amici si purum
& serenum arbitraris, concipio & consigno vota; si
non, differo aut tollo. neq; enim exigendum benefi-
cium, sed petendum est: exigit autem, qui pertinaciter
petit. Vale. Mediolani, iv. Kal. Septemb. 10. Ioc. v.

EPISTOLA XL. *Bruxellam.*

V. A. IOANNI RICHARDOTO,

Consilii Sanctioris PRÆSIDI.

SERMONIS vicem epistola hæc subbit, Am-
plissime Vir; & quia frontem nunc absens obfir-
mare

mare posse videor , honestam petitionem calamo ad-
 ornabo. Ecce, quâ fiduciâ. Vix gratum me ostendi, &
 novum posco beneficium. Posco autem, ut sinum pan-
 dam, & quæ in proclivi benignitas tua , iterū se effun-
 dat. Auctoritate tuâ in Patriam nuper veni; neq; hoc
 satis: in tuam etiam tutelam. Vocare tibi leve erat, nisi
 defenderes etiam, quem vocasses. Factum:& sic quod
 semel petii munus , bis jam nactus sum , cùm denuo
 turbare rationes meas nescio quis tentasset. Paucis:
 nisi quietis mæ securitatem acceptam tibi feram, ab-
 erro ab auctore. Fero: nec aliud accepti beneficij pro-
 mere signum queo , nisi ut libertate utar , & auxilia
 flagitem. Didici autem accipiendo, quâm felix facilis-
 que petitionis alea sit, cùm honesta ambimus. Quid
 igitur peto ? Ut laboribus meis Liberalitas quoque
 PRINCIPIS accedat: & cui ingenium debeo, & impen-
 do , ejus jussu venisse videar. Aliter qui possim ?
 ACCCLX aureis, ad cc. veni; qui hoc potissimum no-
 mine cari, quòd à Patriâ persolvantur. Ut in re ego
 meâ taceam , caussa Litterarum agenda est: quæ nisi
 hoc splendore commendentur, jacent. Iuventus ipsa
 eas sectatur artes , quibus Professor magnus est ; imò
 præmium optat Litteris esse, quas docetur, ut sperare
 possit, ubi didicerit. Sic igitur in examen trahuntur
 Professoris Fortune: & quanti Litteræ sint, stipendum
 indicat. Aliæ quidem Disciplinæ ac Scientiæ extra
 Scholam pretium, imò lucrum, habent; in aulâ & cu-
 riâ æstimator: nos Philologi, quidquid sumus, in pul-
 pito aut museo sumus. Hic vocis stilique ultimus fru-
 ctus , ut pulsâ egestate , illam nostri partem colamus
 ornemusque, quâ ad exemplum sumus. Breviter: hic
 fructus, ut magnos alios faciamus , ipsi parvi; nisi &
 magni,

magni, quia faciamus. Sic cogito, imò sic vivo. Nam superflua omnia contemnere, ac pñè fastidire didici: ad usum, non ad pompam divitias habere. Vsum Natura, pompam cupido docet. nemo felix, qui cupidini morem gerit. omnis vitæ formula & modus à naturâ est. Et quis ille M O D U S ? *primus, habere quod necesse est;*
proximus, quod sat est. Verè mehercle & acutè : & quidni usurpem? Nam viro Philosopho, & in Litteris occu-
Seneca
epist. II.
 pato, opes parandæ, ut vivere possit; deinde, ut commo-
 dè vivere: nisi enim commodè, functiones omnes in-
 genii languent atque sterilescunt. Non potest tran-
 quilla aut fœcunda mens esse, quam curæ aut angu-
 stiæ exercent rei familiaris. Ut qui cum onere ince-
 dit, morosa format vestigia: sic tenuitas vigorem om-
 nem retardat. Quid ergo est? Fortunæ meæ calculos
 posui; ratiunculam subduxī; quia emolumētum il-
 lud tituli Historici apud Mediolanenses deliquit. infra
 sumptus h̄ic jam stipendium est; & pluris, quām do-
 ceo, vivo. De cc. aureis domicilium, mensam, vestem
 paro; supellectilem, & bibliothecam instruo; episto-
 larum cum viris doctis commercium alo; & plura fa-
 miliæ munerisque onera sunt: quî sustineam? Aliun-
 de exigua subsidia, rebus per longas istas Patriæ mis-
 rias plusculum attritis. Pater enim, Vir optimus in-
 tegerrimusque, inter scopulos hostilis violentiæ jacta-
 tus s̄epius, peccare in fortunam, quām Regem aut
 Religionem maluit. Sed hunc ego cothurnum jam
 sepono: de me & rebus meis loquor, quibus patria se
 calamitas admiscet. Opem imploro PRINCIPIS mei,
 te interprete, imo te patrono, ut honorarium dignum
 munere obtineam, & istis Litteris. Ipsi PRINCIPI quid
 glorioſius, quām cùm alibi liberalis sit, in re quoque

Litterariâ esse ? amplecti benefico affectu Professorem, quem suum iterum facere exteri velint. Invitor quotidie litteris, atq; increpor, quod cum damno discesserim. Ego verò rejicio, quibus urgeor, præmia, ut & hîc sperari posse ostendam: liberalitatem repello exteram, ut patriam impetrem. Fac tu Ampliss. DOMINE, & secundo isto beneficio, quem tuum fecisti, vindica; quem advocasti, firma. Non minùs PRINCIPI, quâm ORDINIBVS placere cupio: non minùs PRINCIPI, quâm ORDINIBVS, debere. Ut placeam, ut debeam, te per Litterarum nomen rogo. Lovanii, Kal. Septembris, 1500. I.C. vii.

EPISTOLA XLI. *Bononiam.*

IOANNI BEMBENO suo.

CONSILIVM à me petis; & honestè quidem, quia in re honestâ: ut studia ordines, annos occupes, & locum votis assignes. O te bonum & prudentem, qui serio, quod in manu, agis, & momenta expendis! Sed me felicem, cui te ipsum fidis, & studiorum, id est, vitæ summam. Certius amoris signum dare non potuisti. Ad rem igitur. Triennium, aīs, Gale-
rio & Hippocrati datum: abundè verò, si bene datum, imò, si non malè. Sed bene datum esse opinor, atque adeò scio, sive ab ingenio & industriâ tuâ, sive ab occasione, quâ usus. Patavii fuisti, id est, in eâ urbe, quæ peritissimos Medicos habet, & brevi quoque temporis spatio facit. Haec tenus Bononiæ es, quæ & ipsa pro-
perantibus ad Aesculapii sacra facilem viam sternit. Cur igitur diutius sis, si bene haec tenus fuisti? si jam ipsa tua studia maturuerunt? Facere deinceps domi
poteris,

poteris, quod in Italiâ; cum lucro istic, quod hîc cum sumptu: exercere quod didicisti; discere apud te, & à te, quod exerceas. Ego nemini suadeam, ultra triennium à Patriâ, nisi deserat Patriam, absit. Perit amor Penatum, pereunt amicitiae, usus ipse & modus agendi vernaculus. Itaq; consilii mei summa hæc est, remeare ad Larem; experiri, quid profeceris; & spes Italicas constanter abjecere. Ab Amico dictum cense: quia difficillimum reor, ad ista, quæ tu concipis vota, pervenire. Quòd si tamen aliæ rationes vincant, suadentq; moram, indica: omnia tuâ & VELTWYCKII causâ faciam, quæ in meâ potestate. Re & operâ damnare consilium paratus sum, ut feliciter maneas. De novo titulo & honore, quo auctus sum, non tibi Fama impo-
suit. HISTORIOGRAPHVM hujus Provinciæ me REX PHILIPPVS scripsit. & mox operi admovebo manum. In antecessum Specimen edo, *Dissertationem Historicam De Rhetoribus & Scholis nostris Palatinis. Epistolarum Secunda Fercula Francofurtes impressâ : à Nundinis videbis.* Vale, & me serio ama. Mediolani, vii. Eid. Quintil. 80. Ioc. 111.

E P I S T O L A XLII. *Madritum.*

V. A. M I C H A E L I L A N Z I O,

Consilii Italici Regenti.

EGo profectò nescio, quibus tandem verbis concipere tibi gratias possim: qui non promovere tantum spem studiorum meorum, sed ornare conditionem voluisti. Quid enim? quasi non exemplaret amoris tui votum Historiographi titulus, illum
Senatui

Senatui Mediolanensi à Secretis, prompto & liberali suffragio mihi molitus es, non ambienti. Molitus inquam, es, & sic quasi contulisti. meruisse enim hunc honorem videor, quia & nunc possidere, si merui. Sic integrum beneficium tuum est, et si impeditum. Impeditum autem, quasi illustrius, magisque ad meum Genium, publica istilo promere, quam secreta silentio condere; eloqui, quam mutire. Ego tamen curiale hoc munus non vilipendo, splendidum in hac urbe, & maximis dignum ingenii: imò potius aestimo & suspicio, quia obtinere beneficio tuo potui. Sed hoc alterum præfero, quod item sine tua operâ non accepi. Itaque ut magis me obstrictum habeas, debere me tibi profiteor, quod accepi, & quod non accepi: atq; ita planè gratiè succumbere. Sed Viro magno, & in istâ dignitatis luce posito, debere, pudor non est. Tu me ama, & fove, Per illustris Regens, quem nuper affectu, nunc beneficium tuum fecisti. Mediol. Prid. Kalend. Sextil. cc. Icc. III.

EPISTOLA XLIII. Bononiam.

CVRTO MAGHINO suo S. D.

AMICA & amœna tua scriptio, mi CVRTI: quam in utrâque epistolâ avidis oculis & saliente animo delibavi. Quid dicam? ipsum amoris mei ignem novis radiis accendisti; illum jampridem (cur negem?) calentem magis, quam lucentem. A primo enim congressu & sermone amavi optimis artibus studiisq; cultum ingenium tuum; sed parcè tamen amorem ostendi. Id nunc facio, & patefacto animi mei sanguine, sinc velo aut fuso testor me amare. Purus enim affectus

affectus meus est, & ipsâ secreti morâ penitus defâcatus. Repentina & ostentata Amicitia per omnes ambitionis rimas in auram solet exspirare & evanescere: Ambrosia, dum nova & recens, postea vappa. Ecce, Vinum & Amorem juxtâ habeo. Austeritas quando tempore edomanda est, & usum protollit; vis Vini, & pretium crescit; vis Amoris, & pretium crescit. Nihil jam turbidum, nihil noxiū: minùs etiam voluptas quæritur, quâm ipsum veræ Amicitiæ alimentum ac robur. Itaque mora ipsa, vera amoris regula est, ut si quem diu amavi, rectè amasse videar; semper amare velim, quem rectè coepi. Te autem & diu, & rectè, & æternum; quod spondeo, & mihi à te quoque cupio, et si scio præstari. De reditu ne ambige. Quamprimum (et si ægre avellor) desinam

---mirari beatæ

Fumum & opes strepitumque Romæ.

Tum verò & te, & TITIVM, cui me totum pandam, & nobiles illos, adque magna surrecturos adolescentes, otiosè complectar. Interim illum & hos saluta, & Vale. Romæ, Prid. Kal. Maii. 150. 111.

E P I S T O L A XLIV. *Augustam Vindel.*

V. A. MARCO VEL SERO,

III Viro Præficio.

Missæ nuper Inscriptiones CANTONI; & accipisse te opinor: nunc litteras hasce ad WOV-WERENVM diligentius tuæ commendo. Aronæ (oppidum est ad lacum Verbanum) cum Illustrissimo Cardinali BORROMEO sum; uno verbo, deliciis septus
G otii

otii Litterati. Divertit enim non minus libenter Ma-
gnus hic Mæcenas ad Musarum amœnitates , quām
ipse Puteanus, id est libentissimè. De Litteris ingenios-
que sermo continuus , sive lacum navigamus , sive per
colles spatiamur , sive sub tecto considemus ; & ubiq;
tuum quoque miscetur

--magnum & memorabile nomen.

Etiam venationes addo; sed illas Plinianas. Magno
enim studio non feras, sed Litteras fugitivas indagare
cœpimus, per vicina Alpium oppida ; marmora, lapi-
désq; excutere, quos indocta barbaries impiè disper-
sit. Nec incassus tamen hic conatus. Inscriptiunculas
etenim plusculas è latebris oblivionis eruimus , quas
cum libello Amerinarum Antiquitatum Illustrist.
Cardinalis , cùm primùm Mediolanum reversus fue-
rit, transmittet. Magna & æterna ab hoc Antistite res
Litteraria speret , imò exspectet : brevi autem COE-
MITERIA antiqua, æri inscalpenda, Notisque illustran-
da. Pro libro , etsi nondum accepit , gratias habet.
Venetiis fortassis hæret: quâ culpâ? LIMAVERIL dili-
gentiam certè non culpo: te amo , & Salvere jubeo.
vii. Kal. Sextiles. 150. Icc. II.

E P I S T O L A XLIV. Pragam.

: Io. W ovWERENO V. C.

IVCNDVM hoc nostrum de Amore certamen , do-
ctissime W ovWERENE. contendit uterque , vinci-
tur neuter. Ego tamen videor palmæ propior,
quia faciliùs invenio in te quod amem , quām in me,
quod amore dignum exhibeam. Amor autem à cu-
pidine

pidine ejus nascitur, cuius inopia est. A cupidine, inquam: nam qui invident, non appetunt. Atque hoc inter invidiam & æmulationem interest; quod invidus alienam laudem infra ignaviam suam depresso cat; æmulus, humilitatis suæ pœnitens, scipsum ad alienas laudes nitatur efferre: & quo fructu? ut ille pœnam, hic stimulum sentiat. Iungi autem cum æmulatione Amor potest, cum iuvidia non potest. Nam et si utroque paritatis affectatio est; paritas autem Amoris conditio: non potest tamen amicus esse, qui seipsum potius, quam amicum querit. Sed scipsum invidus querit, æmulus amicum. Quid igitur est? æmulationem admitto, ut Amorem profitear. Imo quid est? thesaurus amœnissimi ingenii tui Amorem meum auget, etiam in meditullio modestiæ defossus. Miraris verò, que Gratiae & Veneres litteras mihi dicent. Ego certè Gratias nullas, nullas Veneres habeo, nisi tu submittas. quid enim aliud purissimus ille stilus tuus spirat? Sed abstineo: tuas tibi voces non redbo. In Italiam quod redire decrevisti, ô gratum! fac obsecro, & erranti animo sedem aliquam elige, te & studiis tuis dignam. Vbi autem nisi Romæ? ubi ad optima quæque ingenium ipsâ loci urbisque memoriâ excitatur. Suadeo, voveo: & utrumque ipse nunc Illustrissimus Cardinalis BORROMÆVS, doctissimus Princeps,